1. Pertz, t. XXXIII, p. 186, *Chronicon Montis Sereni*. « Sifridus, abbas Pigaviensis, Heinrico de Rekkim Sereni montis canonico expulso, in concilio commissionem obtinuit cujus exemplar hic inserere libuit pro testimonio veritatis. » Suit la lettre où Innocent III relate les incidents de cette affaire.

2. Ibid., t. XXIII, p. 185. « Prepositus vero, sicut et plerique alii, concilium prevenire cupiens ut commodius ei copia fieret sua negotia promovendi, cum a iudicibus Heinrici citatus fuerit, appellavit, et copiosa sumpta pecunia, Romam profectus est. »

avec eux pour la Livonie, afin d'y défendre, contre les insultes des païens, l'église nouvellement organisée<sup>1</sup>.

Quand on aura ajouté que le concile s'occupa de l'organisation ecclésiastique de l'île de Chypre en transportant le siège archiepiscopal de Famagouste à Nicosie et en créant un archevêque latin<sup>2</sup>, et qu'il accorda à certaines congrégations d'importance internationale, telles que celles de Cîteaux et de Prémontré, l'exemption plus ou moins partielle des charges pécuniaires que la croisade devait entraîner pour le monde chrétien<sup>3</sup>, on aura signalé à peu près tous les incidents notables que les chroniques contemporaines attribuent au quatrième concile de Latran et donné une idée déjà suffisante de son activité.

Achille LUCHAIRE.

(*Sera continué.*)

1. Pertz, t. XXIII, *Heinrici Chronicon Lyvoniae*, p. 293. « Anno Dominicæ incarnationis 1215, celebratum est concilium in ecclesia Romana, presidente papa Innocentio, presentibus patriarchis et cardinalibus et episcopis quadringentis, abbatibus octingentis. Inter quos erat episcopus Lyvonensis, Albertus cum Estiensi episcopo. » Cette dernière affirmation est exactement confirmée par le document de Zurich (Luchaire, *Journal des savants*, oct. 1905, p. 562. « De Livonia. De Estia »).

2. Mansi, *Concilia*, XXII, col. 1076.

3. Pertz, t. XXVII, *ex Annalibus Menevie et Strate Floride*, p. 443. « Ibidem fuit ordinatum de decimis Alborum monachorum. » — Ibid., t. XXVI, *Roberti Autissiodorensis Chronici continuatio II*, p. 281. « Secundum quod idem Papa quitavit ordinem nostrum a vicesima quam in subsidium Terre Sancte usque ad tres annos annuatim solvendam a ceteris ecclesiis collegiatis sive conventualibus exigebat. » — Ibid., t. XXVII, *ex Annalibus de Margan*. « In qua (synodo) concessit ordini Cisterciensi quod de possessionibus habitis ante concilium et de novalibus ante et post acquisitis nulli decimas tenere teneretur. » — Ibid., t. XXVI, *ex Chronico universalis Anonymi Laudunensis*, p. 457. « In hac etiam synodo invenit dominus Gervasius, abbas Premonstratensis, coram domino papa gratiam multam, que maxime apparuit in tribus, quorum primum fuit quod dominus papa per eum obtulit ordini cui ipse pre-fuit cenobium Sancti Quirici, quod in diocesi Reatino situm est, monachis inde amotis qui infames extiterant. Secundum vero fuit quod dominus papa per eum vicesimam ordini Premonstratensi, que ab aliis ordinibus exigebatur, relaxavit. Tercium quod nec ipse papa nec aliquis cardinalium ab eo aliquod munus accipere voluit. »